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Anotace

Cílem bakalářské práce pod názvem „Integrace lidí po poškození či poranění mozku do

společnosti a její význam“ je zjistit, jaký vliv mají na integraci osob po poranění mozku Dílny

tvořivosti, což je organizace, která se zaměřuje na práci právě s osobami po poranění mozku.

Ve své práci se proto snažím zjistit, jak hodně jsou pro osoby po poranění mozku Dílny

tvořivosti důležité při jejich integraci a zda jim vyhovují služby, které Dílny tvořivosti

poskytují.

Bakalářská práce obsahuje dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

popsány následky poškození mozku, funkce a cíle ergoterapie či osvojování si pracovních

návyků . Dále je v teoretické části popsána dostupnost sociálních služeb pro lidi po poranění

mozku a všechny služby, poskytované osobám po poranění mozku. Poslední kapitola

teoretické části se věnuje samotné organizaci Dílny tvořivosti, jejich historii a službám, které

poskytují.

Cílem praktické části bylo zjistit, jak jsou Dílny tvořivosti důležité v integraci do

společnosti. První část obsahuje tři příběhy lidí po poranění mozku, které popisují, jak

k poranění došlo a význam Dílen tvořivosti v jejich životě po poranění. Součástí praktické

části je také dotazníkové šetření. Oslovila jsem osoby po poranění mozku, které docházeli či

dochází do Dílen tvořivosti. Vyplnili mi krátký dotazník a na základě vyplněných dotazníků

jsem udělala dotazníkové šetření.

Klíčová slova

poranění mozku, integrace, Dílny tvořivosti, uživatelé Dílen tvořivosti, život po poranění

Annotation

The aim of this bachelor´s work Integration of People with Brain Injury or Damage into

Society and its Importance is to find out what is the influence of the organization „Dílny

tvořivosti“ on integration of people with brain injury or damage. Dílny tvořivosti is an

organization which focuses on work with people with brain injury or damage. I try to find out

at my bachelor thesis how much Dílny tvořivosti are important for people with brain injury or

damage in their integration and how they are satisfied with services which Dílny tvořivosti

offer them.

Bachelor thesis includes two parts, theoretical and practical. In the theoretical part

consequence of brain injury or damage, functions and aims of ergotherapy and acquirement of

working habits are described. There are also traced availability of social services for people

with brain injury or damage and all services provided to people with brain injury or damage

too. The Last chapter of the theoretical part is devoted to organization Dílny tvořivosti, its

history and its services which they offer.

The aim of practical part is to find out how much Dílny tvořivosti are important in

integration into society. The first part includes three case stories of people with brain injury or

damage. Further there are described causes of their brain injury or damage and importance of

Dílny tvořivosti in their life after the injury or damage. The Main part of the practical part is a

questionnaires inquiry. I addressed people with brain injury or damage who have visited

Dílny tvořivosti. They completed a short questionnaire and I created a questionnaire inquiry

based on filled in questionnaires.

Keywords

brain injury or damage, integration, Dílny tvořivosti, users of Dílny tvořivosti, life after the

injury
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Úvod

Co se týče poranění mozku během života člověka, jedná se o velký zásah do dosavadního

životního stylu dané osoby a po poranění mozku obvykle dojde k mnoha změnám, jak

fyzickým, tak psychickým. Pokud osoba před poraněním mozku pracovala, stává se, že poté

se její pracovní schopnosti změní natolik, že není schopna se znovu vrátit do práce, změní se i

vztahy s okolím a je v mnoha oblastech závislá na pomoci jiných osob. Tito lidé se pak musí

začít srovnávat s tím, v čem jim poranění mozku změnilo život, musí změnit své dosavadní

životy a změnit své hodnoty. Kromě většinou poměrně dlouhé a náročné léčby se osoby po

poranění mozku většinou snaží o to, aby se co nejvíce vrátili zpět do společnosti, a snaží se

vrátit ke svým původním životům, což většinou není úplně možné, ale existuje mnoho

způsobů a služeb, které těmto lidem nabízí svou pomoc.

Tyto služby poskytují také Dílny tvořivosti. Jelikož momentálně pracuji právě v této

organizaci jako asistentka v sociálně terapeutických dílnách, zajímalo mě, zda Dílny

tvořivosti splňují svůj účel a cíle a zda se jim daří osoby po poranění mozku integrovat do

společnosti pomocí získávání si pracovních návyků. Na rozdíl od osob s mentálním

postižením se tyto osoby staly osobami se znevýhodněním během svého života, ve kterém

toho jistě už mnoho zažili, měli hodně pracovních i osobních zkušeností a tato událost pro ně

musela a nadále musí být velmi složitá a je pro ně důležité se alespoň trochu přiblížit svému

předchozímu životu.

Zajímalo mě, jak osoby po poranění mozku Dílny tvořivosti hodnotí, zda jsou pro ně

v rámci jejich integrace do společnosti důležité a zda by na Dílnách ještě něco změnili či

zlepšili. Také jsem chtěla zjistit, jaké mají pocity, jak prožívají a vnímají svou životní situací

a zda jsou ochotni se nadále rozvíjet. Díky této práci se nejen já sama něco o poranění mozku,

léčbě, rehabilitaci či dalších aktivitách, které jsou součástí života osob po poranění mozku,

dozvím a určitě to pro mě bude přínosné v profesním i osobním životě. Věřím také tomu, že

tato práce bude prospěšná a užitečná pro všechny ostatní čtenáře, protože hodně lidí si

dostatečně neuvědomuje, jak je lidský mozek důležitý a co se může stát, když dojde k jeho

poranění. Je potřeba si stále uvědomovat, že mozek je pouze jeden a pokud dojde k jeho

poranění, dosavadní život se od základů změní.

Cílem mé práce bylo zjistit, jakou roli hrají Dílny tvořivosti v rámci integrace do

společnosti osob po poranění mozku a zda pro ně byli či jsou důležitou součástí léčby. Práci
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jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část. Co se teoretické části týče, v první kapitole

jsem popsala poranění mozku a na to jsem navázala problematiku následků, ke kterým může

po poranění mozku dojít.

Další kapitola je zaměřena na integraci do společnosti. Jelikož hlavní náplní Dílen

tvořivosti je zlepšování schopností a osvojování si pracovních návyků, zaměřila jsem se také

na vysvětlení pojmu ergoterapie a jejích cílů. V této kapitole je mimo jiné také popsáno

osvojování si pracovních návyků, protože většina osob se po poranění mozku musí opět

naučit hodně věcí.

Následující, v pořadí třetí kapitola se zabývá dostupností služeb pro osoby po poranění

mozku. Kromě sociální a pracovní rehabilitace jsem se zaměřila na popis pracovních

možností pro osoby po poranění mozku. Také jsem se pokusila vysvětlit pojem podporované

zaměstnání.

Poslední kapitola teoretické části se věnuje popisu organizace Dílen tvořivosti. Veškeré

informace jsem načerpala na internetových stránkách Dílen tvořivosti. Nejdříve jsem se

zmínila o charakteristice a popisu Dílen tvořivosti a co svým klientů nabízí. Poté jsem se

pokusila pomocí internetových stránek stručně popsat historii Dílen a navázala jsem na výčet

a popis služeb, které Dílny tvořivosti nabízí.

Praktická část mé bakalářské práce se skládá ze tří ilustrativních příběhů. Konkrétně se

jedná o příběhy tří osob, u kterých došlo k poranění mozku. Obsahem těchto příběhů je popis

jejich života před úrazem, následků poranění mozku, jejich léčby a rekonvalescence. Dále je

v jejich příbězích zmíněno to, jak se dozvěděli o Dílnách tvořivosti a především je v těchto

příbězích popsáno, zda a jak jsou pro ně Dílny tvořivosti důležité a v čem jim pomáhají a co

jim případně v Dílnách tvořivosti schází. Dále je v praktické části zobrazeno dotazníkové

šetření. Dotazníky jsem rozdala deseti osobám po poranění mozku, které docházeli či nadále

dochází do Dílen tvořivosti. Cílem dotazníku bylo zjistit, jakou roli hrají Dílny tvořivosti

v integraci dotazovaných do společnosti.
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1. Poškození mozku

Co se týče poranění mozku, Trevor Powell ve své knize Poškození mozku uvádí, že během

posledních let počet lidí s poškozením mozku velmi stoupl. Jako hlavní příčinu tohoto jevu

uvádí fakt, že v medicíně došlo k velkým pokrokům a díky kvalitní technologii a kvalitnějším

záchranným službám přežívá více lidí. Do 70. let 20. st. většina pacientů s vážným poraněním

mozku zemřelo, v dnešní době jich většina přežije. Jako další příčinu nárůstu postižení Powell


[…]


tvořivosti, může si vybrat ze tří služeb, které jsou mu nabídnuty. Mezi ně patří sociálně

aktivizační služby, sociálně terapeutické dílny a podpůrná skupina Návraty. Na základě

zjištění tyto služby pomáhají svým klientům překonávat překážky, pokouší se o setrvání

47 KRIVOŠÍKOVÁ, Mária. Úvod do ergoterapie s 20.
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stávající situace či své klienty podporují v řešení oblastí, které aktuálně potřebují řešit. Mimo

jiné pomáhají klientům „aktivně se zapojit do většinové společnosti“, podporují své klienty

v soběstačnosti a snaží se tak předejít sociálnímu vyloučení.

Co se praktické části týče, otázku vlivu Dílen tvořivosti na integraci osob po poranění

mozku do společnosti jsem zjišťovala pomocí dotazníkového šetření. U většiny dotazovaných

došlo po poranění mozku především k fyzickým změnám a k poranění nejčastěji došlo mezi

čtyřiceti a padesáti lety. Většina se o Dílnách dozvěděla na základě doporučení.

Z dotazníkového šetření také vyplynulo, že na základě výběru služeb, které Dílny tvořivosti

nabízí, většina dotazovaných potřebuje pomoci překonávat překážky, chce se zlepšovat po

pracovní stránce, aktivně se zapojit do společnosti a řešit oblast, kterou momentálně řešit

potřebuje. Všichni dotazovaní jsou se službami v Dílnách spokojeni především díky

komunikaci s ostatními lidmi a víceméně všichni, až na dva dotazované jsou s počtem a

obsahem služeb spokojeni.

Na základě výsledků dotazníkového šetření jsem zjistila, že kromě rekonvalescence jsou

pro dotazované v rámci Dílen tvořivosti důležité oblasti jako podpora zdraví, plné zapojení do

sociálního prostředí, zlepšování schopností či naplňování sociální role. Co se týče

spokojenosti s integrací, podporu v integraci ze strany Dílen tvořivosti nejčastěji pociťují díky

kontaktu s ostatními lidmi, zlepšování schopností, obnově pracovních návyků či plnému

zapojení do sociálního prostředí, což je pro integraci také důležité. S tím souvisí také fakt, že

by devět z deseti dotazovaných doporučili Dílny tvořivosti ostatním. Z toho vyplývá, že Dílny

tvořivosti mají pro dotazované v rámci integrace do společnosti význam, především v již

zmíněných oblastech a dotazovaní jsou rádi za to, že mohou Dílny tvořivosti navštěvovat či je

v minulosti navštěvovali a mají pro ně po poranění mozku v rámci jejich rekonvalescence a

integrace přínos. Cíl práce proto považuji za splněný.

Další témata, která s problematikou poranění mozku souvisí a dalo by se s nimi dále

pracovat, jsou například témata týkající se dalších organizací a služeb, které se věnují osobám

po poranění mozku, další možnosti integrace, pracovní možnosti, vztahy s rodinnými

příslušníky, práce s rodiči a dalšími rodinnými příslušníky a blízkými osobami lidí po

poranění mozku či možnosti rehabilitace.
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Přílohy

Příloha č. 1 – ukázkový dotazník

Dobrý den, jmenuji se Markéta Stodolová, jsem studentka Evangelické teologické fakulty

a jsem ve třetím ročníku. V rámci ukončení školy píšu bakalářskou práci na téma Integrace

lidí po poškození či poranění mozku do společnosti a její význam. Proto bych Vás ráda

poprosila o vyplnění kratšího dotazníku. Otázek je pár, dotazník se anonymní a celou práci

budu prezentovat pouze ve škole, takže se nemusíte obávat, že se dostane do nesprávných

rukou! Děkuji Vám moc za vyplnění!

Věk:

Pohlaví:

Věk v době úrazu či jiné události, která způsobila poranění mozku:

1) K jaké fyzické či psychické změně došlo po úrazu?

………………………………………………………………………….....

2) Jak jste se dozvěděli o Dílnách tvořivosti?

a) čistě náhodně

b) na doporučení

c) na internetových stránkách

d) z médií

e) jinak (jak?)

…………………………………………………….

3) Jakou službu v Dílnách tvořivosti navštěvujete?

a) sociálně terapeutické dílny

b) sociálně aktivizační službu (terén)

c) podpůrnou skupinu Návraty
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4) Jste s danou službou či službami v Dílnách tvořivosti spokojeni či nikoli?

a) ANO (proč?)

…………………………………………………………

b) NE (proč?)

…………………………………………………………

5) Je některá služba, kterou byste momentálně potřebovali, ale Dílny tvořivosti ji

neposkytují?

……………………………………………………………………………….......

6) Jsou pro Vás Dílny tvořivosti kromě rekonvalescence důležité i v rámci jiné oblasti?

Pokud ano, v jaké? (Můžete uvést více odpovědí.)

1) ANO

a) podpora zdraví a duševní pohody

b) zlepšení schopností

c) naplňování sociální role

d) pomoc k plnému zapojení do sociálního prostředí

e) terapie

f) pomoc s účastí se na aktivitách každodenního života

g) jiná oblast (jaká?)

……………………………………………………….

2) NE

7) Jsou pro Vás Dílny tvořivosti důležité v rámci Vaší integrace do společnosti? Pokud

Ano, v jakých oblastech? (Můžete uvést více odpovědí.)

1) ANO

a) kontakt s jinými lidmi

b) zlepšení schopností

c) obnova pracovních návyků

d) pomoc k plnému zapojení do sociálního prostředí

e) pomoc s účastí se na aktivitách každodenního života
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f) jiná oblast (jaká?)

……………………………………………………….

2) NE

8) Doporučili byste někomu po poranění mozku Dílny tvořivosti?

a) ANO (proč?)

………………………………………………………………

b) NE (proč?)

………………………………………………………………

Děkuji za Vaše odpovědi!