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Text posudku:

Cílem práce je podle autorky popsat, „jakou roli hrají Dílny tvořivosti v rámci integrace do

společnosti osob po poranění mozku, a zda pro ně byly či jsou důležitou součástí léčby.“

V teoretické části není zcela zřejmá spojitost mezi ergoterapií a sociálními službami

poskytovanými Dílnami tvořivosti – tedy sociální rehabilitací. Autorka píše, že služeb sociální

rehabilitace pro tyto klienty je nedostatek, ale nedokládá to žádnými konkrétními údaji. Bylo

by také dobré v teoretické části více popsat vlastní průběh služby – tj. individuální plánování,

hodnocení atd.

Praktická část obsahuje dotazníkové šetření u deseti klientů, jichž se autorka ptala, jak jim

služba pomáhá v rekonvalescenci a integraci zpět do společnosti. Kladem šetření je, že se

autorka ptala i na to, jaké další služby by klienti přivítali, takže práce může mít i informační

hodnotu pro organizaci.

Průběh služby se autorka snaží ilustrovat „příběhy“ tří klientů, na nichž dokládá, jaké typy

klientů službu využívají a v čem jim služba prospívá – kladem této části je, že se autorka

pokusila zhodnotit, v čem konkrétně jim služba pomohla.
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Diskuse výsledků je vyhovující – autorka se zde rovněž pokusila o srovnání svých závěrů

s poznatky z literatury. V práci však podle mého názoru chybí podrobnější zhodnocení kvality

a průběhu služeb v Dílnách tvořivosti, jak je pozorovala autorka.

V závěru se pak částečně opakují údaje z kapitoly Diskuse.

Formálním nedostatkem práce je odlišný typ písma v textu a v poznámkách pod čarou.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Jak byste zhodnotila průběh a kvalitu služeb v Dílnách tvořivosti?

Které služby by podle vás měly Dílny tvořivosti ještě zavést?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm: B - C (podle průběhu obhajoby).

V Praze dne 3. 6. 2016

………………………………..
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